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Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18 ноября 2009 г. N 908н 

"Об утверждении Порядка учета страховых взносов на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, пеней и штрафов, расходов на 

выплату страхового обеспечения и расчетов по средствам обязательного социального страхования 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 июня 2013 г., 24 февраля 2015 г., 21 декабря 2016 г. 

ГАРАНТ: 

 Приказом Минтруда России от 7 июля 2021 г. N 458Н настоящий документ признан утратившим 

силу с 1 января 2022 г. 

В соответствии с частью 1 статьи 4.8 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ 

"Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 18; 2009, N 30, 

ст. 3739) приказываю: 

1. Утвердить Порядок учета страховых взносов на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, пеней и штрафов, расходов на 

выплату страхового обеспечения и расчетов по средствам обязательного социального страхования 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке. 

 

Министр Т. Голикова 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 декабря 2009 г. 

Регистрационный N 15876 

 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 13 июня 2013 г. N 256н в приложение внесены изменения 

 См. текст приложения в предыдущей редакции 

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

и социального развития РФ 

от 18 ноября 2009 г. N 908н 

 

Порядок 

учета страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, пеней и штрафов, расходов на выплату 

страхового обеспечения и расчетов по средствам обязательного социального страхования на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 июня 2013 г., 24 февраля 2015 г., 21 декабря 2016 г. 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила учета страхователями, указанными в части 1 

статьи 2.1 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ "Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее 

соответственно - Закон N 255-ФЗ, страхователи), сумм начисленных и уплаченных 

(перечисленных) страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 
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нетрудоспособности и в связи с материнством (далее - страховые взносы), пеней и штрафов, сумм 

произведенных расходов на выплату страхового обеспечения, расчетов по средствам обязательного 

социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством с 

территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации (далее - 

Фонд) по месту регистрации страхователей. 

2. Страхователи обязаны вести учет: 

а) сумм начисленных страховых взносов, пеней и штрафов; 

б) сумм уплаченных (перечисленных) страховых взносов, пеней и штрафов; 

в) сумм произведенных расходов на выплату страхового обеспечения; 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н в подпункт "г" внесены изменения 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

г) расчетов по средствам обязательного социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством с территориальным органом Фонда по месту 

регистрации страхователя (сумм, полученных от территориального органа Фонда). 

3. Страхователи ведут учет сумм, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

Учет ведется на соответствующих балансовых счетах, предусмотренных планами счетов 

бухгалтерского учета. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н пункт 4 изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

4. В течение расчетного (отчетного) периода по итогам каждого календарного месяца 

страхователи ведут учет сумм исчисленных и уплаченных страховых взносов исходя из базы для 

исчисления страховых взносов с начала расчетного периода до окончания соответствующего 

календарного месяца и тарифов страховых взносов за вычетом сумм страховых взносов, 

исчисленных с начала расчетного периода по предшествующий календарный месяц включительно. 

5. Страхователи осуществляют учет расходов, производимых в счет начисленных страховых 

взносов на выплату страхового обеспечения, в виде: 

а) пособия по временной нетрудоспособности; 

б) пособия по беременности и родам; 

в) единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в 

ранние сроки беременности; 

г) единовременного пособия при рождении ребенка; 

д) ежемесячного пособия по уходу за ребенком; 

е) социального пособия на погребение или возмещения стоимости гарантированного 

перечня услуг по погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела. 

6. В счет начисленных страховых взносов страхователи также ведут учет следующих 

расходов, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых бюджету Фонда: 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н подпункт "а" изложен в новой 

редакции 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

а) на выплату пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством в размерах, сверх установленных законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, гражданам в соответствии с Законом Российской 
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Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Ведомости Съезда народных депутатов 

РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 21, ст. 699; Ведомости Съезда народных депутатов 

Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 32, ст. 1861; 

Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48, ст. 4561; 1996, N 51, ст. 5680; 1997, 

N 47, ст. 5341; 1998, N 48, ст. 5850; 1999, N 16, ст. 1937; N 28, ст. 3460; 2000, N 33, ст. 3348; 2001, 

N 1, ст. 2; N 7, ст. 610; N 33, ст. 3413; N 53, ст. 5025, 5030; 2002, N 30, ст. 3033; N 50, ст, 4929; N 52, 

ст. 5132; 2003, N 43, ст. 4108; N 52, ст. 5038; 2004, N 18, ст. 1689; N 35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 25; 

2006, N 6, ст. 637; N 30, ст. 3288; N 50, ст. 5285; 2007, N 46, ст. 5554; 2008, N 9, ст. 817; N 29, 

ст. 3410; N 30, ст. 3616; N 52, ст. 6224, 6236; 2009, N 18, ст. 2152; N 30, ст. 3739; 2011, N 23, 

ст. 3270; N 29, ст. 4297; N 47, ст. 6608; N 49, ст. 7024; 2012, N 26, ст. 3446; N 53, ст. 7654; 2013, 

N 19, ст. 2331; N 27, ст. 3443, 3446, 3477; N 51, ст. 6693; 2014, N 26, ст. 3406; N 30, ст. 4217; N 40, 

ст. 5322; N 52, ст. 7539; 2015, N 14, ст. 2008; N 27, ст. 3967; N 48, ст. 6724; N 51, ст. 7242; 2016, N 1, 

ст. 8; N 27, ст. 4238; официальный интернет портал# правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

20.12.2016, N 0001201612200038) (далее - Закон N 1244-1), гражданам, подвергшимся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча, на которых распространяется действие Закона N 1244-1, и 

гражданам в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 2-ФЗ "О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, 

ст. 128; 2004, N 12, ст. 1035; N 35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 25; 2008, N 9, ст. 817; N 29, ст. 3410; N 30, 

ст. 3616; N 52, ст. 6224, 6236; 2009, N 18, ст. 2152; N 30, ст. 3739; N 52, ст. 6452; 2012, N 53, 

ст. 7654; 2013, N 19, ст. 2331; 2014, N 26, ст. 3406; N 52, ст. 7539; 2015, N 14, ст. 2008; N 27, 

ст. 3967; N 48, ст. 6724; N 51, ст. 7242; 2016, N 27, ст. 4238; официальный интернет-портал 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 20.12.2016, N 0001201612200038); 

б) на выплату пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам в 

размерах, связанных с зачетом в страховой стаж застрахованного лица указанных в части 1.1 статьи 

16 Закона N 255-ФЗ периодов службы, в течение которых гражданин не подлежал обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 24 февраля 2015 г. N 105н подпункт "в" изложен в новой 

редакции 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

в) на оплату дополнительных выходных дней, предоставляемых для ухода за 

детьми-инвалидами в соответствии со статьей 262 Трудового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878; 2009, 

N 30, ст. 3739; 2014, N 14, ст. 1547), включая начисленные на данные суммы страховые взносы в 

государственные внебюджетные фонды. 

7. Учет произведенных расходов на выплату обязательного страхового обеспечения по 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством возможен только в счет уплаты страховых взносов. 

Абзац второй утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст абзаца второго пункта 7 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н пункт 8 изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

8. Учет сумм страховых взносов, подлежащих перечислению, а также сумм начисленных и 

произведенных расходов на выплату страхового обеспечения осуществляется в рублях и копейках. 

9. Страхователи осуществляют учет средств, выделенных им территориальным органом 
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Фонда на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам (в соответствии со статьей 4.6 

Закона N 255-ФЗ), а также на осуществление расходов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 

Информация об изменениях: 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н пункт 10 изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

10. Страхователи осуществляют учет излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, 

пеней и штрафов, по которым приняты решения о зачете (возврате) сумм излишне уплаченных 

(взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов, а также начисленных процентов на сумму 

излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов. 

11. В случаях, когда выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц производятся 

централизованными бухгалтериями на основании заключенных договоров на ведение 

бухгалтерского учета со страхователями - организациями, учет начисленных и уплаченных 

(перечисленных) страховых взносов, произведенных расходов на выплату страхового обеспечения 

и расчетов по средствам обязательного социального страхования на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством с территориальными органами Фонда 

осуществляется отдельно по каждому страхователю. 

12. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 12 

 Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 г. N 765н в пункт 13 внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

13. Территориальный орган Фонда выдает по запросу страхователя справку о состоянии его 

расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам, в части расчетов по страховым взносам на 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством за отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 г. 

Запрашиваемая справка выдается в течение пяти дней со дня поступления в 

территориальный орган Фонда соответствующего письменного запроса страхователя. 
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